
Änderungstarifvertrag Nr. 16 

vom 18. April 2018 

zum Tarifvertrag für den öffentlichen Dienst (TVöD) 

vom 13. September 2005 

 

 

Zwischen 

 

 

der Bundesrepublik Deutschland,  

vertreten durch das Bundesministerium des Innern, für Bau und Heimat, 

 

und 

 

der Vereinigung der kommunalen Arbeitgeberverbände (VKA), 

vertreten durch den Vorstand, 

 

einerseits 

 

und 

 

ver.di – Vereinte Dienstleistungsgewerkschaft (ver.di), 

vertreten durch den Bundesvorstand, 

 

diese zugleich handelnd für 

-  Gewerkschaft der Polizei, 

-  Industriegewerkschaft Bauen-Agrar-Umwelt und 

-  Gewerkschaft Erziehung und Wissenschaft, 

 

 

andererseits 

wird Folgendes vereinbart: 
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§ 1 

Änderungen des TVöD 

 

Der Tarifvertrag für den öffentlichen Dienst (TVöD) vom 13. September 2005, zuletzt geändert 

durch den Änderungstarifvertrag Nr. 15 vom 17. Juli 2017, wird wie folgt geändert: 

 

1. Das Inhaltsverzeichnis wird wie folgt geändert: 

a) Die Wörter „§ 16 Stufen der Entgelttabelle (Bund)“ werden durch die Wörter „§ 16 

(Bund) Stufen der Entgelttabelle“ ersetzt. 

b) Die Wörter „§ 16 Stufen der Entgelttabelle (VKA)“ werden durch die Wörter „§ 16 

(VKA) Stufen der Entgelttabelle“ ersetzt. 

c) Die Wörter „§ 18 Leistungsentgelt (Bund)“ werden durch die Wörter „§ 18 (Bund) 

Leistungsentgelt“ ersetzt. 

d) Die Wörter „§ 18 Leistungsentgelt (VKA)“ werden durch die Wörter „§ 18 (VKA) 

Leistungsentgelt“ ersetzt. 

e) Die Wörter „§ 36 Anwendung weiterer Tarifverträge (VKA)“ werden durch die Wör-

ter „§ 36 (VKA) Anwendung weiterer Tarifverträge“ ersetzt. 

f) Die Wörter „§ 38a Übergangsvorschriften (VKA)“ werden durch die Wörter „§ 38a 

(VKA) Übergangsvorschriften“ ersetzt. 

g) Die Wörter „Anhang zu § 16 (VKA) Besondere Stufenregelungen für vorhandene 

und neu eingestellte Beschäftigte (VKA)“ werden gestrichen. 

 

2. § 3 Absatz 4 Satz 2 wird wie folgt gefasst: 

  

 „2Bei der beauftragten Ärztin/dem beauftragten Arzt kann es sich um eine Betriebsärz-

tin/einen Betriebsarzt, eine Personalärztin/einen Personalarzt oder eine Amtsärztin/ei-

nen Amtsarzt handeln, soweit sich die Betriebsparteien nicht auf eine andere  

Ärztin/einen anderen Arzt geeinigt haben.“ 

 

3. § 8 Absatz 1 Satz 2 Buchstabe a erhält folgende Fassung: 

 

„a) für Überstunden 

 in den Entgeltgruppen 1 bis 9b   30 v.H., 

 in den Entgeltgruppen 9c bis 15   15 v.H.,“  
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4. § 16 (VKA) wird wie folgt gefasst: 

 

a) Absatz 1 wird wie folgt geändert: 

 

aa) Die Satzbezeichnung in Satz 1 wird gestrichen.  

 

bb) Satz 2 wird gestrichen. 

 

b) Absatz 3 wird wie folgt geändert: 

 

aa) Die Satzbezeichnung in Satz 1 wird gestrichen. 

 

bb) Satz 2 wird gestrichen. 

 

5. § 17 Absatz 4 wird wie folgt geändert: 

  

 a) Satz 3 wird gestrichen. 

 

 b)  Aus den bisherigen Sätzen 4 und 5 werden die Sätze 3 und 4. 

 

c) In Satz 4 werden die Wörter „aus der in Satz 1 und Satz 4 festgelegten Stufe“ 

durch die Wörter „aus der in Satz 1 und Satz 3 festgelegten Stufe“ ersetzt. 

 

6. § 18 VKA wird wie folgt geändert 

 

a) Die Überschrift wird wie folgt gefasst:  

 

„§ 18 (VKA) 

Leistungsentgelt“ 

 

b) Die Protokollerklärung Nummer 2 zu Absatz 4 Satz 3 wird wie folgt geändert: 

 

aa) Es wird folgender neuer Satz 2 eingefügt: 

 

„2Erhalten Beamte im Vollstreckungsdienst eine entsprechende Zulage auf-

grund einer landesrechtlichen Regelung, bestimmt sich die Höhe der  

Erfolgsprämie nach Satz 1 nach dieser landesrechtlichen Regelung.“ 

 

bb) Die bisherigen Sätze 2 bis 4 werden Sätze 3 bis 5. 
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7. § 20 (VKA) wird wie folgt geändert: 

 

a) Absatz 2 Satz 1 wird wie folgt gefasst:  

 

„1Die Jahressonderzahlung beträgt bei Beschäftigten, für die die Regelungen des 

Tarifgebiets West Anwendung finden,  

in den Entgeltgruppen 1 bis 8  79,51 Prozent 

in den Entgeltgruppen 9a bis 12  70,28 Prozent 

in den Entgeltgruppen 13 bis 15  51,78 Prozent 

des der/dem Beschäftigten in den Kalendermonaten Juli, August und September 

durchschnittlich gezahlten monatlichen Entgelts; unberücksichtigt bleiben hierbei 

das zusätzlich für Überstunden und Mehrarbeit gezahlte Entgelt (mit Ausnahme 

der im Dienstplan vorgesehenen Überstunden und Mehrarbeit), Leistungszulagen, 

Leistungs- und Erfolgsprämien.“ 

 

b) Die Protokollerklärungen zu Absatz 2 werden wie folgt geändert: 

 

aa)  Die Überschrift wird wie folgt gefasst: 

 

„Protokollerklärung zu Absatz 2“ 

 

bb) Bei der Protokollerklärung Nummer 1 wird die Nummerierung gestrichen.  

 

cc) Die Protokollerklärung Nummer 2 wird gestrichen. 

 

c) Absatz 3 wird wie folgt gefasst: 

 

„(3) Für Beschäftigte, für die die Regelungen des Tarifgebiets Ost Anwendung 

finden, gilt Absatz 2 mit der Maßgabe, dass die Bemessungssätze für die 

Jahressonderzahlung bis zum Kalenderjahr 2018 75 Prozent, im Kalender-

jahr 2019 82 Prozent, im Kalenderjahr 2020 88 Prozent, im Kalenderjahr 

2021 94 Prozent und ab dem Kalenderjahr 2022 100 Prozent der dort ge-

nannten Prozentsätze betragen.“  
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8. Die Protokollerklärung Nummer 4 zu § 21 Sätze 2 und 3 wird folgt geändert: 

 

a) Es wird folgender neuer Satz 2 angefügt:  

„2Der Erhöhungssatz beträgt für 

- vor dem 1. März 2018 zustehende Entgeltbestandteile 3,19 v.H., 

- vor dem 1. April 2019 zustehende Entgeltbestandteile 3,09 v.H. und 

- vor dem 1. März 2020 zustehende Entgeltbestandteile 1,06 v.H.“ 

 

b) Der bisherige Satz 1 erhält die Satzbezeichnung „1“. 

 

9. Die Überschrift des § 36 (VKA) wird wie folgt gefasst: 

 

„§ 36 (VKA)  

Anwendung weiterer Tarifverträge“ 

 

10. § 38a (Bund) wird wie folgt gefasst:  

  

„§ 38a (Bund)  

Übergangsvorschriften 

 

 Wenn in einem für den Bund geltenden Tarifvertrag ein Verweis auf die Entgeltgruppe 9 

enthalten ist, bezieht er sich auf die Entgeltgruppen 9a bis 9c.“ 

 

11. Die Überschrift des § 38a (VKA) wird wie folgt gefasst: 

 

„§ 38a (VKA)  

Übergangsvorschriften“ 

 

12. In § 39 Absatz 4 Buchstabe c wird die Angabe „28. Februar 2018“ durch die Angabe 

„31. August 2020“ ersetzt. 

 

13. Der Anhang zu § 16 TVöD (VKA) wird aufgehoben. 

 

14. Die Anlage A (Bund) wird wie aus Anhang 1 ersichtlich gefasst. 

 

15. Die Anlage A (VKA) wird wie aus Anhang 2 ersichtlich gefasst. 
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§ 2  

Überleitungsregelungen zur Aufhebung des Anhangs zu § 16 (VKA)  

und zur Änderung der Anlage 3 zum TVÜ-VKA am 1. März 2018 

 

(1) 1Für am 28. Februar 2018 vorhandene Beschäftigte der Entgeltgruppe 2 mit Tätigkeiten 

entsprechend Teil A Abschnitt I Ziffer 2 (handwerkliche Tätigkeiten) der Anlage 1 – Ent-

geltordnung (VKA) wird die bis zum 28. Februar 2018 in Stufe 5 bzw. in der individuellen 

Endstufe zurückgelegte Zeit auf die Stufenlaufzeit der Stufe 5 angerechnet. 2Ist das Ta-

bellenentgelt der Stufe 6 niedriger als der bisherige Betrag der individuellen Endstufe, 

werden die Beschäftigten erneut einer individuellen Endstufe unter Beibehaltung der bis-

herigen Entgelthöhe zugeordnet; § 6 Absatz 4 Sätze 2 bis 6 TVÜ-VKA gelten entspre-

chend. 

 

(2) 1Für am 28. Februar 2018 vorhandene Beschäftigte der Entgeltgruppe 9a mit Tätigkeiten 

entsprechend Teil A Abschnitt I Ziffer 2 (handwerkliche Tätigkeiten) der Anlage 1 - Ent-

geltordnung (VKA) wird die bis zum 28. Februar 2018 in Stufe 4 bzw. in der individuellen 

Endstufe zurückgelegte Zeit auf die Stufenlaufzeit der Stufe 4 angerechnet. 2Ist das Ta-

bellenentgelt der Stufe 5 niedriger als der bisherige Betrag der individuellen Endstufe, 

werden die Beschäftigten in der Stufe 5 einer individuellen Zwischenstufe bzw. erneut 

einer individuellen Endstufe unter Beibehaltung der bisherigen Entgelthöhe zugeordnet; 

§ 6 Absatz 4 Sätze 2 bis 6 TVÜ-VKA gelten entsprechend. 

 

(3) Für am 28. Februar 2018 vorhandene Beschäftigte in Stufe 3 der Entgeltgruppe 9a mit 

Tätigkeiten entsprechend Teil A Abschnitt I Ziffer 2 (handwerkliche Tätigkeiten) der An-

lage 1 – Entgeltordnung (VKA) wird die bis zum 28. Februar 2018 in Stufe 3 zurückge-

legte Zeit auf die Stufenlaufzeit der Stufe 3 angerechnet. 
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§ 3  

Ausnahmen vom Geltungsbereich 

 

1Für Beschäftigte, die spätestens mit Ablauf des 17. April 2018 aus dem Arbeitsverhältnis aus-

geschieden sind, gilt dieser Tarifvertrag nur, wenn sie dies bis 31. Oktober 2018 schriftlich 

beantragen. 2Für Beschäftigte, die spätestens mit Ablauf des 17. April 2018 aufgrund eigenen 

Verschuldens ausgeschieden sind, gilt dieser Tarifvertrag nicht. 

 

 

§ 4 

Inkrafttreten 

 

1Dieser Tarifvertrag tritt mit Wirkung vom 1. März 2018 in Kraft. 2Abweichend von Satz 1 tritt 

§ 1 Nummer 5 am 1. April 2019 in Kraft.  
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Berlin, den 18. April 2018 

 

 

 

 

Für die 

Bundesrepublik Deutschland: 

Das Bundesministerium des Innern, für Bau und Heimat 

 

 

 

 

 

 

 

Für die Vereinigung der kommunalen Arbeitgeberverbände: 

Der Vorstand 

 

 

 

 

 

 

 

Für 

ver.di – Vereinte Dienstleistungsgewerkschaft: 

Der Bundesvorstand 
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Anhang 1  

 

Anlage A (Bund) 

 

Tabelle TVöD Bund 

gültig vom 1. März 2018 bis 31. März 2019 

(monatlich in Euro) 

 

 

Entgelt-

gruppe 
Grundentgelt Entwicklungsstufen 

 Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

15 4.584,49 5.000,77 5.260,14 5.840,78 6.339,54 6.667,67 

14 4.151,65 4.528,23 4.841,03 5.245,42 5.788,30 6.119,17 

13 3.827,03 4.196,02 4.479,41 4.893,73 5.433,88 5.683,28 

12 3.430,90 3.796,05 4.276,90 4.741,63 5.315,77 5.578,27 

11 3.312,60 3.656,01 3.941,33 4.311,77 4.836,69 5.099,20 

10 3.194,27 3.497,22 3.775,33 4.064,56 4.501,99 4.620,12 

9c 2.831,63 3.205,55 3.416,48 3.784,40 4.115,44 4.309,52 

9b 2.831,63 3.095,75 3.297,39 3.655,23 3.976,99 4.239,47 

9a 2.831,63 3.081,25 3.133,55 3.270,97 3.648,84 3.750,52 

8 2.656,52 2.890,09 3.017,56 3.137,78 3.269,20 3.343,02 

7 2.493,12 2.729,06 2.877,36 3.004,81 3.111,25 3.189,58 

6 2.446,41 2.662,97 2.788,15 2.909,22 3.007,98 3.081,00 

5 2.347,55 2.555,40 2.673,48 2.794,54 2.894,01 2.955,27 

4 2.236,29 2.438,63 2.587,48 2.676,80 2.766,11 2.818,41 

3 2.201,29 2.407,15 2.462,55 2.564,71 2.641,37 2.711,60 

2 2.037,85 2.234,74 2.290,29 2.354,37 2.495,22 2.642,56 

1  1.827,17 1.858,18 1.896,96 1.933,11 2.026,15 
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Anlage A (Bund) 

 

Tabelle TVöD Bund 

gültig vom 1. April 2019 bis 29. Februar 2020 

(monatlich in Euro) 

 

 

Entgelt-

gruppe 
Grundentgelt Entwicklungsstufen 

 Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

15 4.788,35 5.141,23 5.481,38 6.004,84 6.517,61 6.854,95 

14 4.335,98 4.655,42 5.025,89 5.451,94 5.950,88 6.293,73 

13 3.996,72 4.335,42 4.685,32 5.093,03 5.586,51 5.842,91 

12 3.582,23 3.956,45 4.407,89 4.890,86 5.465,08 5.734,95 

11 3.457,10 3.803,91 4.119,43 4.477,63 4.972,55 5.242,43 

10 3.331,93 3.613,93 3.915,01 4.238,32 4.628,44 4.749,89 

9c 2.952,16 3.416,40 3.689,63 4.022,45 4.365,60 4.498,65 

9b 2.952,16 3.196,80 3.451,45 3.764,11 4.088,70 4.358,55 

9a 2.952,16 3.167,80 3.222,84 3.398,61 3.751,33 3.877,90 

8 2.769,15 2.971,27 3.102,32 3.231,30 3.370,30 3.439,92 

7 2.598,38 2.822,59 2.958,18 3.089,21 3.209,21 3.279,17 

6 2.549,58 2.739,94 2.866,46 2.990,93 3.107,94 3.173,47 

5 2.445,99 2.630,06 2.748,57 2.873,03 2.985,28 3.045,87 

4 2.329,99 2.514,19 2.663,27 2.755,21 2.847,13 2.900,97 

3 2.293,39 2.488,41 2.537,24 2.642,50 2.721,49 2.793,85 

2 2.122,60 2.316,97 2.366,14 2.432,35 2.577,86 2.730,08 

1  1.903,09 1.935,39 1.975,78 2.013,43 2.110,33 
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Anlage A (Bund) 

 

Tabelle TVöD Bund 

gültig ab 1. März 2020 

(monatlich in Euro) 

 

 

Entgelt-

gruppe 
Grundentgelt Entwicklungsstufen 

 Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

15 4.860,31 5.190,81 5.559,47 6.062,74 6.580,45 6.921,06 

14 4.401,04 4.700,31 5.091,13 5.524,82 6.008,27 6.355,34 

13 4.056,62 4.384,61 4.757,99 5.163,37 5.640,38 5.899,26 

12 3.635,65 4.013,07 4.454,13 4.943,53 5.517,78 5.790,26 

11 3.508,11 3.856,11 4.182,29 4.536,17 5.020,49 5.292,98 

10 3.380,51 3.655,13 3.964,32 4.299,65 4.673,08 4.795,69 

9c 2.994,70 3.490,82 3.786,03 4.106,46 4.453,88 4.565,39 

9b 2.994,70 3.232,46 3.505,82 3.802,54 4.128,12 4.400,58 

9a 2.994,70 3.198,34 3.254,35 3.443,66 3.787,50 3.922,86 

8 2.808,91 2.999,92 3.132,23 3.264,31 3.405,98 3.474,11 

7 2.635,53 2.855,60 2.986,70 3.119,00 3.243,78 3.310,79 

6 2.586,00 2.767,11 2.894,11 3.019,78 3.143,22 3.206,10 

5 2.480,74 2.656,42 2.775,08 2.900,74 3.017,50 3.077,85 

4 2.363,07 2.540,85 2.690,02 2.782,88 2.875,73 2.930,10 

3 2.325,89 2.517,08 2.563,61 2.669,96 2.749,76 2.822,87 

2 2.152,51 2.346,00 2.392,92 2.459,87 2.607,03 2.760,98 

1  1.929,88 1.962,63 2.003,59 2.041,77 2.140,05 
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Anhang 2  

 

Anlage A (VKA) 

 

Tabelle TVöD VKA 

gültig vom 1. März 2018 bis 31. März 2019 

(monatlich in Euro) 

 

 

Entgelt-

gruppe 
Grundentgelt Entwicklungsstufen 

 Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

15 4.584,49 5.000,77 5.260,14 5.840,78 6.339,54 6.667,67 

14 4.151,65 4.528,23 4.841,03 5.245,42 5.788,30 6.119,17 

13 3.827,03 4.196,02 4.479,41 4.893,73 5.433,88 5.683,28 

12 3.430,90 3.796,05 4.276,90 4.741,63 5.315,77 5.578,27 

11 3.312,60 3.656,01 3.941,33 4.311,77 4.836,69 5.099,20 

10 3.194,27 3.497,22 3.775,33 4.064,56 4.501,99 4.620,12 

9c 3.099,42 3.349,91 3.637,10 3.888,65 4.214,62 4.392,69 

9b 2.865,63 3.126,71 3.273,66 3.685,60 3.975,34 4.245,23 

9a 2.818,96 3.049,32 3.234,09 3.647,35 3.739,87 3.975,66 

8 2.656,52 2.890,09 3.017,56 3.137,78 3.269,20 3.343,02 

7 2.493,12 2.729,06 2.877,36 3.004,81 3.111,25 3.189,58 

6 2.446,41 2.662,97 2.788,15 2.909,22 3.007,98 3.081,00 

5 2.347,55 2.555,40 2.673,48 2.794,54 2.894,01 2.955,27 

4 2.236,29 2.438,63 2.587,48 2.676,80 2.766,11 2.818,41 

3 2.201,29 2.407,15 2.462,55 2.564,71 2.641,37 2.711,60 

2 2.037,85 2.234,74 2.290,29 2.354,37 2.495,22 2.642,56 

1  1.827,17 1.858,18 1.896,96 1.933,11 2.026,15 
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Anlage A (VKA) 

 

Tabelle TVöD VKA 

gültig vom 1. April 2019 bis 29. Februar 2020 

(monatlich in Euro) 

 

 

Entgelt-

gruppe 
Grundentgelt Entwicklungsstufen 

 Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

15 4.788,35 5.141,23 5.481,38 6.004,84 6.517,61 6.854,95 

14 4.335,98 4.655,42 5.025,89 5.451,94 5.950,88 6.293,73 

13 3.996,72 4.335,42 4.685,32 5.093,03 5.586,51 5.842,91 

12 3.582,23 3.956,45 4.407,89 4.890,86 5.465,08 5.734,95 

11 3.457,10 3.803,91 4.119,43 4.477,63 4.972,55 5.242,43 

10 3.331,93 3.613,93 3.915,01 4.238,32 4.628,44 4.749,89 

9c 3.233,21 3.480,40 3.750,80 4.026,57 4.337,53 4.545,92 

9b 3.020,16 3.258,72 3.403,99 3.824,85 4.085,40 4.370,07 

9a 2.926,82 3.133,75 3.324,85 3.748,35 3.843,43 4.086,04 

8 2.769,15 2.971,27 3.102,32 3.231,30 3.370,30 3.439,92 

7 2.598,38 2.822,59 2.958,18 3.089,21 3.209,21 3.279,17 

6 2.549,58 2.739,94 2.866,46 2.990,93 3.107,94 3.173,47 

5 2.445,99 2.630,06 2.748,57 2.873,03 2.985,28 3.045,87 

4 2.329,99 2.514,19 2.663,27 2.755,21 2.847,13 2.900,97 

3 2.293,39 2.488,41 2.537,24 2.642,50 2.721,49 2.793,85 

2 2.122,60 2.316,97 2.366,14 2.432,35 2.577,86 2.730,08 

1  1.903,09 1.935,39 1.975,78 2.013,43 2.110,33 
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Anlage A (VKA) 

 

Tabelle TVöD VKA 

gültig ab 1. März 2020 

(monatlich in Euro) 

 

 

Entgelt-

gruppe 
Grundentgelt Entwicklungsstufen 

 Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

15 4.860,31 5.190,81 5.559,47 6.062,74 6.580,45 6.921,06 

14 4.401,04 4.700,31 5.091,13 5.524,82 6.008,27 6.355,34 

13 4.056,62 4.384,61 4.757,99 5.163,37 5.640,38 5.899,26 

12 3.635,65 4.013,07 4.454,13 4.943,53 5.517,78 5.790,26 

11 3.508,11 3.856,11 4.182,29 4.536,17 5.020,49 5.292,98 

10 3.380,51 3.655,13 3.964,32 4.299,65 4.673,08 4.795,69 

9c 3.280,42 3.526,45 3.790,94 4.075,26 4.380,90 4.600,00 

9b 3.074,70 3.305,30 3.450,00 3.874,00 4.124,25 4.414,13 

9a 2.964,89 3.163,55 3.356,89 3.784,00 3.879,97 4.125,00 

8 2.808,91 2.999,92 3.132,23 3.264,31 3.405,98 3.474,11 

7 2.635,53 2.855,60 2.986,70 3.119,00 3.243,78 3.310,79 

6 2.586,00 2.767,11 2.894,11 3.019,78 3.143,22 3.206,10 

5 2.480,74 2.656,42 2.775,08 2.900,74 3.017,50 3.077,85 

4 2.363,07 2.540,85 2.690,02 2.782,88 2.875,73 2.930,10 

3 2.325,89 2.517,08 2.563,61 2.669,96 2.749,76 2.822,87 

2 2.152,51 2.346,00 2.392,92 2.459,87 2.607,03 2.760,98 

1  1.929,88 1.962,63 2.003,59 2.041,77 2.140,05 
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Änderung zu den Niederschriftserklärungen: 

 

1. Die Niederschriftserklärung Nr. 10 zu § 17 Abs. 4 Satz 3 wird unter Beibehaltung der 

Nummerierung zum 1. April 2019 aufgehoben. 

 

2. Die Niederschriftserklärung Nr. 17b zu § 19 Abs. 5 Satz 2 wird wie folgt gefasst: 

 

„17b. Niederschriftserklärung zu § 19 (Bund) Abs. 5 Satz 2: 

1Zwischen den Tarifvertragsparteien besteht Einigkeit, dass im Bereich des Bundes für 

die Ermittlung des für die Erhöhung der Zuschläge gemäß § 5 LohnzuschlagsTV i. V. m. 

Nrn. 21, 22 und 23 der Anlage 1 Teil B TVÜ-Bund maßgeblichen Vomhundertsatzes in 

Höhe von 12 v.H. ab 1. März 2018 3,19 v.H., ab 1. April 2019 weitere 3,09 v.H. und ab 

1. März 2020 weitere 1,06 v.H. anzurechnen sind. 2Die Summe der für eine Erhöhung 

der Zuschläge gemäß § 5 LohnzuschlagsTV zu berücksichtigenden Vomhundertsätze 

beträgt ab 1. März 2018 0,34 v.H., ab 1. April 2019 3,43 v.H. und ab 1. März 2020 4,49 

v.H.“ 

 


